Sæcul. XVI. tanti Regni Imperium, ob hanc solam causam, ut posset Ecclesiæ Romanæ auctoritatem in Gallia sartam, testam conservari, iste inquam Pius IV crudeliter ingratus, priscam Regibus Gallicæ prærogativam & honorem, quæ semper fuerunt Regibus charissima pignora, suo decreto abstulit. Noluit Deus prius judicare, quam descendisset, & vidisset: prohibent Pontificum & Imperatorum constitutiones, jure-consultorum responsa, quemquam indicta causa condemnare, vel pronuntiare de re, quæ in controversiam, & judicium deducta non esset. Hic autem Pius IV. contemptis omnibus legibus divinis & humanis, non solum de plano, aut per libellum, sed sine ulla omnino edictione, contestatione, vel cognitione Regem condemnat. Maledictus (inquit Dominus) execratus, infelix, infaustus, aut si quod aliud vocabulum latina lingua habeat, quod Hebraici nominis vim significat, qui movet limitem proximi sui, & dicit omnis populus amen. Magna fuit etiam inter Barbaros homines reverentia longissimæ possessionis, quæ semper vim constituti, jurisque legitimi auctoritatem habuit, jure denegant omnino actionem adversus eum, qui longo tempore possedit, & actorem juris, vel injuria a limine judicii repellunt. Hic autem Pius mutare sedes, & antiquas possessiones, deque illis possessores dejicere nihilum quidem esse putat. Sæpius Deus

per maiores & minores Prophetas commen- Sæcul. XVI.
A.C. 1563
davit Principibus & judicibus pupillorum
& viduarum caussam, nihilque est in toto
jure civili, in quo tanta iudicandi religio
desideretur, quam in condemnando pupillo.
Noluerunt Paulus, sanctissimeque Ecclesiae
decreta, quemquam excommunicare, nisi ob
magnam in gravissimo delicto contumaciam;
abstinuerunt prisci Patres, & Pontifices a
quibusve decretis faciendis, interea dum se-
debat, & coacta erat Synodus Oecumenica,
penes quam semper fuit summa Ecclesiae po-
testas, aut si quid aliquando constituerunt,
id sacro probante Concilio definiebant. Ni-
hil est, quod Dominus noster Jesus Chri-
stus magis curaverit, quam ut suæ, & di-
scipulorum actiones essent omnibus manifestæ,
perpetuae, & cognitæ, hic autem Pius, ut
uno decreto omnia jura divina, & humana
confunderet, vobis Patres, in Concilio uni-
versali legitime congregatis, & qui Eccle-
siam universalem merito repræsentatis, au-
sus est Romæ de Regis pupilli, & Oratorum
caussa, qui ad vos tantum, & non ad il-
lum mittuntur, possessione, prærogativa,
inconsulte pronuntiare, pupillumque Regem
non solum non auditum, sed nec vocatum
quidem condemnare. Atque ut nulla in hoc
decreto iniquitas desiderari posse videretur,
& nos Oratores imparatos executio offend-
eret, non solum cavit diligenter, ne quis
nostrum de ea re quidquam resciret, sed e-

Aa 2 tiam

Sæcul. XVI. *tiam vos, Illusterrimi Legati, si contra sa-*
A.C. 1563. *ceretis, id est, si id saceretis, quod sine*
nefario scelere non facere non pot-
ratis, excommunicavit. Videte, rogamus,
Patres Sanctissimi, qui Theologæ, juri Ci-
vili & Pontificio operam dedistis, num ve-
rissime hoc dici possit, ita quidem vis ej-
num hæc sunt Petri, Lini, Damasi, Gr-
gorii, aliorumque summorum Pontificum
facta & gesta? Num Pium IV. pro sum-
mo Pontifice & Petri Successore habere de-
beat Gallia, qui ut antiquam dignitatem,
& Majestatem Pupilli Regis minueret, om-
nia divina, & humana jura pervertit?
num nobis, & si ingratissimo animo, iusta,
tamen & necessaria caussa hinc discedendum
fit, ubi nullum legibus locum, nullum an-
tiquorum Conciliorum vestigium libertatis
Pius IV. reliquit? quid enim vobis judican-
dum proponitur, aut a vobis judicatum publ-
catur, quod non prius Roma missum, &
Pio IV. placuerit? quam putatis aliam eis
caussam toties dilati, & procrastinati judicii
petitionum nostrarum, quam quod ille ex
Epistola Adriani VI. Pontificis Maximi
optime noverat, curatis quantumvis morbis
corpus sanum esse non posse, nisi etiam ca-
put diligenter curetur? huic tamen capiti
quæ, quantaque imminеant, in aliud tempus
dicendum reservamus. Hic igitur Pius IV.
ad quem solum hominem præsens hæc nostra
denuntiatio, & protestatio pertinet. Sedem
Apo-

Apostolicam, summum Pontificem, San- Sæcul. XVI.
dam Romanam Ecclesiam, pro cuius digni- A.C. 1563.
tate augenda Majores nostri sanguinem fu-
derunt, & hodie adhuc in Gallia acriter
pugnatur, veneramur, suscipimus, & ma-
ximus ad cœlum laudibus efferimus, Pii
autem IV. imperium detrectamus, quæcum-
que sint ejus judicia, & sententias rejici-
mus, respuimus & contennimus; illum pro
Vicario Christi, pro Capite, pro Petri le-
gitimo Successore aspernamur, & rejicimus;
& quamquam Patres Sanctissimi, vestra o-
mnis Religio, vita, eruditio magnæ semper
fuit, & erit apud nos auctoritatis, cum
tamen nihil a vobis, sed omnia magis Ro-
mæ, quam Tridenti agantur, & hæc, quæ
publicantur, magis Pii IV. placita, quam
Concilii Tridentini decreta jure existima-
tur, (*) denuntiamus, & testamur, quæ-
Aa 3 cunque

Aa 3

cunque

(*) Hæc ipsa verba ab hoc Oratore perpetram fuisse prolata, observat Psalmæi Glossator in Concilii Trid. acta part. 2. fol. 399. his verbis: „Hæc Cardinalis Lotharingius ad terribulum dixit Legatis, sed nunquam de violatione libertatis suffragiorum conquerens est cum Ferrerio, nec omnia Romæ magis, quam Tridenti placita, & decreta agi afferuit, imo nec afferere potuit testis & conscius ipse summæ in opinando libertatis.,, Interim

Sæcul XVI. cunque in hoc Conventu, hoc est Pii IV.
A.C. 1563. motu decreta sunt, & publicata, decernentur,
& publicabuntur, ea neque Regem Christianissimum probaturum, neque Ecclesiam Gallicanam pro decretis Oecumenicæ Synodi habituram, interea quotquot eis Gallicæ Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Ordinatores Theologi, vos omnes hinc abire Rex Christianissimus jubet, reddituros ut primum Deus Optimus Maximus Ecclesiæ Catholicæ Generalibus Conciliis antiquam formam & libertatem restituerit, Rex autem Christianissimus debitum dignitatis & Majestatis suæ locum receperit.

Verum hæc Ferrerii oratio, cum nonnisi funestas calamitates fuscitare timeretur, non fuit pronuntiata, in omnium nequidem publici juris facta; quippe Synodi Praesides suam operam prospero successu impendentes hanc item ante Sessionis celebrationem dirimabant; nam consentientibus etiam contentientium sautoribus decretum erat, ut in die proximæ Sessionis idem sedendi ordo, qui in festo Divi Petri servabatur, rursus retineretur, in cetens vero solemnioribus diebus Hispanæ, &

terim tota hæc oratio tot calumniis & falsitibus scatet, ut potius a jurato Ecclesiæ hæc, quam a Regis Christianissimi Oratore pronuntiata crederetur.

Pii IV.
ecernen-
m Chri-
Ecclesiam
icæ Sy-
lis Gal-
tes, O-
pere Rex
primum
Catho-
forman-
m Chri-
Majesta-

o, cum
uscitare
ta, imo
; quip-
am pro-
nc litem
dirime-
am con-
am erat,
dem se-
etri fer-
n cetens
anizæ, &
Fra-

& falcis
fiae hodie,
e proru-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Franciæ Oratores inter se convenient, **Sæcul. XVI.**
quis eorum hisce ritibus interesse vel-
let, ita ut uno præsente, alter abesset,
interea vero ad utrumque Regem per-
scriberetur, sciscitando, an non circa
hanc controversiam fors certam legem
statuendi medium occurreret.

A. C. 1563.

§. XIX.

*Pontifex Concordiam inter utrumque
Oratorem restitutam non sine
animi jubilo edocet.*

Vix verbis exprimi potest, quanta læ- **Pallav. n. 6.**

titia ad hunc gratissimum nuntium tripudiarit summus Pontifex, qui illico suas literas Musotto tradidit, ut gau- dium suum tam Legatis, quam Lotha- ringio Cardinali testatum redderet, eis- que grates rependeret, eoque sua so- lertia reprimere studuerint incendium, quod per hanc controversiam in Eccle- sia fuscitari potuisset: denique eos hor- tabatur, ut Synodum brevi absolvere vellent.

§. XX.

*Lansaci in Gallias reversuri disces-
sus a Tridentina urbe.*

Paulo post sedatam hanc litem de se- **Pallav. n. 11.**
dis prærogativa exortam, Lansa- **Psal. p. 371.**
cus tandem petitam abeundi faculta-